
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n. 48 del 27/09/2024
COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  45    del 27/09/2024

Oggetto:   Adesione  a  progetto  “Minori  e  cyberbullismo”  a  valere  sul  Bando  “Alfabetizzazione
mediatica e digitale a tutela dei minori” del Ministero delle Imprese e del Made in Italy.
Approvazione schema Accordo di Partenariato

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì ventisette del mese di  Settembre alle ore 13.30 nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso la
casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco      X        

ANANIA Salvatore Vice Sindaco      X        

SCRIVANO Girolamo Assessore              X 

MIGLIORE Gioacchino Assessore      X        

CARDILE Rosolino Claudio Assessore       X                   

ANANIA Francesca Assessore      X                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Scrivano G.

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cristofaro Ricupati 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale
la seguente proposta di Delibera

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n° 126 del 4.7.2024, così
come modificato con Decreto Direttoriale  n°  157 del  1.8.2024,  con il  quale  lo  stesso propone un
Avviso Pubblico  riguardante  la  presentazione di  progetti  di “Alfabetizzazione mediatica e digitale  a
tutela dei minori”, in forma di contributo de minimis per la realizzazione di progetti di alfabetizzazione
digitale e mediatica, di natura comunicativa ed educativa, a favore di minori;

VISTA la richiesta recante ad oggetto “Adesione a progetto  Minori e cyberbullismo a valere sul Bando
Alfabetizzazione mediatica e digitale a tutela dei minori”, acquisita con n° 26784 del 19.9.2024, con la
quale “Mediter Italia”, partner del costituendo partenariato del quale sarà Ente Capofila “Publimed srl”,
propone  al  Comune  di  Cinisi  la  partecipazione,  in  qualità  di  soggetto  partner  2,  alla  proposta  di
progetto da presentare a valere sull’Avviso citato;

RILEVATO che il  progetto che si  intende presentare  punta a  rispondere  al  disagio e/o devianze
crescenti  riguardanti  i  minori  e  connessi  all’uso  delle  nuove  tecnologie,  con specifica  attenzione  al
cyberbullismo, fenomeno in crescita negli ultimi anni e del quale anche sul territorio di Cinisi si sono
presentate numerose occorrenze;

RILEVATO altresì che il target territoriale del progetto sarebbe focalizzato sul territorio di Cinisi, con
attenzione particolare ai minori della scuola primaria, classi quinte, e secondaria di primo grado, classi
prime, dell’Istituto Comprensivo di Cinisi;

CONSIDERATO che l’idea progetto è di potenziale impatto positivo ai fini della prevenzione sul
territorio di Cinisi dei disagi in precedenza citati, e che pertanto il Comune ha interesse allo svolgimento
del progetto e alla partecipazione allo svolgimento in qualità di partner di rete, potenziando il suo ruolo
di ascolto e di supporto alle famiglie e ai minori tramite la collaborazione richiesta;

VISTA altresì la nota acquisita con n° 27593 del 27.9.2024 con la quale Mediter Italia specifica che le
attività previste nel progetto in quota al Comune di Cinisi saranno legate alla quota di budget che lo
stesso riceverà in caso di finanziamento del progetto, senza aggravio di spesa per il Comune medesimo,
e che comunque non potendo in atto il  Comune garantire  un cofinanziamento neanche in risorse
umane o logistiche, saranno gli altri partner a farsi carico del cofinanziamento del progetto;

PROPONE

1) approvare lo schema di Accordo di Partenariato tra:
• Publimed srl
• Mediter Italia
• Istituto Comprensivo Cinisi
• Comune di Cinisi 
• Ministero di Giustizia – Istituto Penale Minorile Malaspina di Palermo.

che si allega alla presente venendone fin d’ora a farne parte integrante e sostanziale;
2) autorizzare il Sindaco alla firma dell’Accordo medesimo;
3) nominare Referente Tecnico del Comune per il Progetto, qualora venisse finanziato e realizzato, il
Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, nell’ambito dei suoi compiti d’istituto.

Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali
D.to Dr. A. Coccia



PARERI

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla  Regione  Siciliana  con la  L.R.  48/1991 e  ss.mm.ii.,  nonché  degli  artt.  49  e  147bis  del  D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì _____________

          Il Responsabile del Settore I 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

In ordine alla presente deliberazione non viene espresso parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.
49  TUEL,  poiché  la  stessa  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

Visto l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
                                                        F.to D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                                F.to Dott. Cristofaro Ricupati

Dott. Salvatore Anania

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
       Il Segretario Comunale
    F.to Dott. Cristofaro Ricupati

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito web

del Comune giorno 30/09/2024. 

Lì 
        Il Segretario Comunale

                            F.to Dott. Cristofaro Ricupati


